1

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 06/2021

O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, por meio da Secretaria Municipal de Educação,

no uso de suas atribuições legais, torna pública e estabelece a retificação do Edital nº

06/2021, no item a seguir descrito, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Fica criado o item 7.2.8 e subdivisões que trata da inscrição das DAS PESSOAS

COM DEFICIÊNCIA:

7.2.8.1. Às pessoas com deficiência é assegurado o direito a inscrição no Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Monitor de Creche, Monitor de aluno com

deficiência e Secretário Escolar desde que as atribuições sejam compatíveis com a

deficiência de que são portadoras, de acordo com o inciso VIII, do Art. 37, da Constituição

Federal, e § 2º do Art. 5º, da Lei nº 8.112/1990 e Lei nº13.146 de 06/07/2015.

7.2.8.2. Das vagas que vierem a ser criadas durante o prazo de validade do Processo

Seletivo Simplificado, no mínimo 5% serão providas na forma do § 2º do artigo 5º da Lei

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e suas alterações, do Decreto nº 3.298, de 20 de

dezembro de 1999, e suas alterações, da Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, e do

Decreto 9.508, de 24 de setembro de 2018.

7.2.8.3. Caso a aplicação do percentual de que trata o subitem 7.2.8.2 deste edital resulte

em número fracionado, este deverá ser elevado até o primeiro número inteiro

subsequente, desde que não ultrapasse 20% das vagas oferecidas, nos termos do § 2º do

Art. 5º da Lei nº 8.112/1990 e suas alterações.

7.2.8.4. Serão consideradas pessoas com deficiência aquelas que se enquadrem no Art.

2º da Lei Federal nº 13.146/2015, e nas categorias discriminadas no Art. 4º do Decreto

Federal nº 3.298/1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto Federal no

5.296/2004, no § 1º do Art. 1º da Lei no 12.764, de 27 de dezembro de 2012 (Transtorno

2

do Espectro Autista), e as contempladas pelo enunciado da Súmula nº 377 do Superior

Tribunal de Justiça (STJ): "O portador de visão monocular tem direito de concorrer, em

concurso público, às vagas reservadas aos deficientes", observados os dispositivos da

Convenção sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência e seu Protocolo Facultativo,

ratificados pelo Decreto no 6.949/2009.

7.2.8.5. Para concorrer à vaga destinada às pessoas com deficiência que surgir durante a

validade do Processo Seletivo, conforme os subitens 7.2.8.2 e 7.2.8.4, o candidato, no ato

da inscrição, deverá:

a) informar que é PCD e deseja concorrer à vaga;

b) anexar em campo próprio, no ato da inscrição, parecer emitido nos últimos 12 meses

antes da publicação deste edital por equipe multiprofissional e interdisciplinar formada por

três profissionais, entre eles um médico, que deve atestar a espécie e o grau ou o nível de

sua deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação

Internacional de Doenças (CID-10), bem como a provável causa da deficiência, contendo

as assinaturas e os carimbos dos profissionais especializados com o número de suas

inscrições nos respectivos conselhos fiscalizadores da profissão, conforme a sua

especialidade, na forma do subitem 7.2.8.6 deste edital.

7.2.8.6. O parecer emitido por equipe multiprofissional e interdisciplinar deverá considerar:

a) os impedimentos nas funções e nas estruturas do corpo;

b) os fatores socioambientais, psicológicos e pessoais;

c) a limitação no desempenho de atividades;

d) a restrição de participação.

7.2.8.7. O candidato que se declarar deficiente participará do Processo Seletivo em

igualdade de condições com os demais candidatos no que diz respeito à avaliação de

títulos, aos critérios e nota mínima para aprovação.

3

7.2.8.8. Na inexistência de candidatos inscritos, aprovados ou habilitados para a vaga que

vier a surgir, na validade do Processo Seletivo Simplificado, destinada às pessoas com

deficiência, tal vaga será ocupada pelos demais candidatos aprovados e observada a

ordem geral de classificação no processo Seletivo.

7.2.8.9. O candidato com deficiência que não apresentar por ocasião da inscrição o

parecer emitido por equipe multiprofissional e interdisciplinar, conforme subitens 7.2.8.5 e

7.2.8.6, perderá o direito de concorrer à vaga que surgir durante a vigência do Processo

Seletivo.

João Monlevade, 03 de dezembro de 2021.

Maria do Sagrado Coração Rodrigues Santos

Secretária Municipal de Educação

4

5